
 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO IPOJUCA 

 

 

 

RESOLUÇÃO 012/2023 

 

 

A Comissão especial Organizadora do processo de escolha dos conselheiros tutelares do 

Ipojuca, no uso de suas atribuições que lhe confere o edital do Conselho Municipal Defesa dos Direitos 

da Criança e do Adolescente número 04/2023, resolve: 

 

➢ Publicar as rotas do transporte que irá conduzir os eleitores para votarem no Processo 

de Escolha dos Conselhos Tutelares do dia 1º de outubro de 2023  

 

 

 

 

Ipojuca, 28 de setembro de 2023 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

José Rufino da Silva Mat. 5967 

Presidente do CMDCA 

 



 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO IPOJUCA 

 

Anexo Único 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

 
Veículo 

ÔNIBUS, TIPO URBANO, CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 44 
PASSAGEIROS, SEM ARCONDICIONADO, INCLUÍNDO 
COMBUSTÍVEL E MOTORISTA. 

 
31 

 
 
Os veículos realizarão a seguinte rota e trajeto: 
 
 

N° TRAJETO – 1 VIAGEM 
LOCALIDADE DE 

VOTAÇÃO 

DISTANCIA 
PECORRIDA 
IDA E VOLTA 

1 
ENG. SIBIRÓ DA SERRA / ENG. JUSSARAL / ENG. CASTELO/ 
ENG. MONTE DE OURO/SIBIROZINHO/ ENG. SIBIRO DO MATO/ 
ENG. SANTA ROSA 

IPOJUCA 63 KM 

2 
ENG. QUELUZ / ENG. CACHOEIRA / RURÓPOLIS DE SANTA 
ROSA / ENG. TAPERA 

IPOJUCA 33KM 

3 
ENG. SOLEDADE / ESCADA / TIMBUAÇU / ÁGUAS VERDES/ 
ENG. PARÁ 

IPOJUCA 72KM 

4 ENG. GAIPIO (CIRCULAR) IPOJUCA 71KM 

5 ENG. FORTALEZA / ENG. TIMBUAÇU  IPOJUCA 64KM 

6 ENG. CABONEMA / ENG. MAUÁ / ENG. PROVIDENCIA  IPOJUCA 31KM 

7 ENG. MARANHÃO /ENG. SUPITAGA/ ENG. AMAZONAS IPOJUCA 38KM 

8 ENG. PIRAJÁ / ENG. BOMFIM / ENG. AMAZONAS IPOJUCA 49KM 

9 
ENG. BELÉM / ENG. DOIS MUNDOS / ENG. PIEDADE / ENG. BEM 
FICA / ENG.MIRADOR 

IPOJUCA 44KM 

10 ENG. CRAUASSÚ / USINA IPOJUCA / ENG. CONCEIÇÃO VELHA IPOJUCA 22KM 

11 ENG. MERCÊS / ENG. TABATINGA / IFPE- CAMPUS IPOJUCA IPOJUCA 42KM 

12 ENG. GUERRA / ENG. TRAPICHE / ESTALEIRO IPOJUCA 31KM 

13 ENG. CRAUASSÚ 2 / PEDREIRA / AÇUDE IPOJUCA IPOJUCA 32KM 

14 ENG. PINDOBA / ENG. MATA-FOME / ENG. SACO IPOJUCA 34KM 

15 SEM TERRA / RUROPÓLIS IPOJUCA 21KM 

 



 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO IPOJUCA 

 
 

N° TRAJETO – 1 VIAGEM 
LOCALIDADE DE 

VOTAÇÃO 

DISTANCIA 
PECORRIDA 
IDA E VOLTA 

16 
ST. SANTA ROSA / ENG. TODOS OS SANTOS / MOÇA VELHA / 
ENG. JENIPAPO / ENG SÃO PAULO 

CAMELA 29KM 

17 ENG. ARATANGI/ ENG. CAMELINHA CAMELA 17KM 

18 
ENG. CASTELO / ENG. DIAMANTE/ ENG. CARAGUEIJO / ENG. 
SANTA CLARA 

CAMELA 31KM 

19 ENG. CAETEIS CAMELA 23KM 

 
 

N° TRAJETO – 1 VIAGEM 
LOCALIDADE DE 

VOTAÇÃO 

DISTANCIA 
PECORRIDA 
IDA E VOLTA 

20 ILHA DO ALVARO / COQUEIRAL/ MARACAÍPE 
P. DE 

GALINHAS 
26KM 

 
 

N° TRAJETO – 1 VIAGEM 
LOCALIDADE DE 

VOTAÇÃO 

DISTANCIA 
PECORRIDA 
IDA E VOLTA 

21 
S.T. AMARO MOTOR / FEITEIRO / PRAIA TOQUINHO / AS 
CAÇIMBAS 

SERRAMBI 24KM 

22 OITEIRO / ENG. CANTO / S.T. AS CABRAS / PRAIA ENSEADINHA SERRAMBI 22KM 

 
 

N° TRAJETO – 1 VIAGEM 
LOCALIDADE DE 

VOTAÇÃO 

DISTANCIA 
PECORRIDA 
IDA E VOLTA 

23 ENG. CAETEIS / ENG. ÁGUA FRIA N. SRª DO Ó 47KM 

24 USINA SALGADO / JIQUE / BAR DO CABAÇO / S.T FRANCO N. SRª DO Ó 21KM 

25 USINA SALGADO / ZÉ POJUCA 1 / ZÉ POJUCA 2 N. SRª DO Ó 23KM 

26 
ENG. DOURADO / ENG. MACACO / ENG. BOACICA / PEDRO DA 
MATA 

N. SRª DO Ó 16KM 

27 CURRAIS 1 / CURRAIS 2 N. SRª DO Ó 31KM 

 
 
 
 
 



 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO IPOJUCA 

 
 
 

N° TRAJETO – 1 VIAGEM 
LOCALIDADE DE 

VOTAÇÃO 

DISTANCIA 
PECORRIDA 
IDA E VOLTA 

28 SERRAMBI / CAMELA (CIRCULAR) IDA E VOLTA 35KM 

29 CAMELA / IPOJUCA (CIRCULAR) IDA E VOLTA 28KM 

30 IPOJUCA / NOSSA SENHORA DO Ó (CIRCULAR) IDA E VOLTA 24KM 

31 PORTO DE GALINHAS / NOSSA SENHORA DO Ó (CIRCULAR) IDA E VOLTA 19KM 

 
 

 

 

 

 


